
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09514
 Del: 15/11/2013
 Esecutivo da: 15/11/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 
Affidamento alla società EDP Sistemi Bologna srl la fornitura di licenza d'uso software (canone 
annuale) Adobe Creative Cloud [MEPA

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 in data 25/7/2013 con Deliberazione C.C. n. 39/266 è stato approvato il Bilancio di previsione 2013, il 

Bilancio pluriennale 2013-2015 e la Relazione previsionale e programmatica;
 in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2013"; 

Vista   la  determinazione  n.2009/DD/8175  con  la  quale  si  è  stabilito  l’assunzione  ai  sensi  dell’art.  90 
T.U.E.L.  (D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità 
dirigenziale Progetto Riorganizzazione delle Attività di Comunicazione, successivamente rinominato Ufficio 
Gestione Canali di Comunicazione;

Preso atto delle esigenze dell’’Ufficio scrivente di dotarsi di una licenza d’uso multipla per software (canone 
annuale) per l’utilizzo di Adobe Creative Cloud al fine di utilizzare i programmi aggiornati di grafica, stampa 
e web; 

Visto l’obbligo delle stazioni  appaltanti,  introdotto dall’art.  7,  comma 2 del DL 52/2012,  di ricorrere al 
Mercato Elettronico per tutti gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni;

Verificato che sul MEPA è presente un unico prodotto che risponde tecnicamente a quanto necessario;

Vista  la  scheda  del  suddetto  prodotto,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  con 
l’indicazione delle caratteristiche tecniche ed il prezzo che ammonta ad € 660,00 + IVA 22%;

Dato  atto  che  il  suddetto  prodotto  è  l’unico  presente  nel  MEPA  fornito  dalla  Ditta  EDP  SISTEMI 
BOLOGNA SRL indicato con il codice ADOBECCT ;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09514



Ritenuto perciò di affidare alla ditta EDP SISTEMI BOLOGNA SRL la fornitura della licenza d’uso di  
ADOBECCT  (canone annuale) per una spesa complessiva pari a € 660,00  IVA esclusa;

Visto  il  parere  di  congruità,  allegato  parte  integrante  trasmesso  dal  Dirigente  del  Servizio  Gestione 
Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Servizi Informativi, dott. Benedetto Femia, relativo all’offerta  
presente in MEPA con codice ADOBECCT; 

Considerato che questa tipologia di servizio non rientra nei limiti di spesa in materia di pubblicità, di cui al 
D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010,  in quanto è rivolta al funzionamento dell’attività d’ufficio;

Visti:
 - gli artt. 107 - 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il D. Lgs. 163/2006
- il D.P.R. del 5 0ttobre 2010 n. 207
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa

1 di affidare alla società EDP SISTEMI BOLOGNA SRL (cod. ben. 49210) la fornitura di una 
licenza  d’uso  (canone  annuale)  per  software  per  l’utilizzo  di  ADOBECCT, per  una  spesa 
complessiva pari ad € 805,20 IVA compresa – CIG Z8C0C49BDC;

2 di imputare la spesa complessiva di  €. 805,20 sull’esercizio finanziario 2013 capitolo 46400: 
"Prestazioni  di  servizi  per attività di  comunicazione interna ed esterna” assumendo  relativo  
impegno di spesa;

3 di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore 
di cui al punto 1), dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA TECNICA
- PARERE CONGRUITÀ

Firenze, lì 15/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giovanni Carta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46400 0 13/007051 00 805,2

Visto di regolarità contabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09514



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 15/11/2013 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09514


